
АДМИНИСТРАЦИЯ ■
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 6 ФЕВ 2026 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка предоставления участникам специальной военной 
операции и членам их семей права льготного посещения муниципальных 

спортивных мероприятий на территории Верхнесалдинского муниципального
округа

В целях социальной поддержки и помощи участникам специальной военной 
операции и членам их семей, в соответствии с Федеральным законом 
от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Верхнесалдинского 
муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления участникам специальной военной 
операции и членам их семей права льготного посещения муниципальных спортивных 
мероприятий на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
(прилагается).

2. Начальнику Управления образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа И.Ю. Бурковой:

1) обеспечить разработку и утверждение локальных актов МБОУ ДО «ДЮСШ» 
с конкретным видом льготы и порядком обращения за ней;

2) локальный акт разместить в местах, доступных для посетителей — на 
информационных стендах в помещениях МБОУ ДО «ДЮСШ», на официальном сайте 
и в социальных сетях МБОУ ДО «ДЮСШ».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный 

сайт правовой информации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой А.П. Сенчева.

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа А.Б. Душин



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа от ? К т  1Ш №
«Об утверждении Порядка 
предоставления участникам
специальной военной операции и 
членам их семей права льготного 
посещения муниципальных
спортивных мероприятий на 
территории Верхнесалдинского
муниципального округа»

Порядок
предоставления участникам специальной военной операции и членам их 

семей права льготного посещения муниципальных спортивных 
мероприятий на территории Верхнесалдинского муниципального округа

1. Настоящий Порядок предоставления участникам специальной военной 
операции и членам их семей права льготного посещения муниципальных 
спортивных мероприятий на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа (далее - право льготного посещения) разработан в целях социальной 
поддержки и помощи участникам специальной военной операции и членам их 
семей, реализации модельного перечня мер социальной поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей, предоставляемых 
муниципальными образованиями Свердловской области, утвержденным 
Решением Межведомственной комиссии по координации оказания 
необходимой социальной поддержки и помощи участникам специальной 
военной операции, иным лицам и членам их семей 16 декабря 2025 года.

2. К категории граждан, которым рекомендуется предоставление права 
льготного посещения, относятся лица, принимающие (принимавшие) участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (далее - участники СВО), а именно:

1) военнослужащие, в том числе призванные в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по мобилизации, в рамках проведения СВО;

2) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
силы Российской Федерации в рамках проведения СВО;

3) лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе СВО на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и



3

Херсонской области с 30 сентября 2022 года;
4) ветераны боевых действий из числа участников СВО - лица, имеющие 

удостоверение ветерана боевых действий в связи с участием (содействием 
выполнению задач) в СВО и уволенные с военной службы (службы, работы).

3. Членами семьи участников СВО являются:
1) супруга (супруг) участника СВО;
2) родители участника СВО;
3) дети участников СВО, в том числе находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, 
предусмотренных законами Свердловской области, патронатную семью.

4. Право льготного посещения действует в период проведения СВО и 
предоставляется участникам СВО и членам их семей независимо от наличия 
постоянной регистрации на территории Свердловской области.

5. Право льготного посещения реализуется участниками СВО и членами 
их семей путем непосредственного посещения муниципальных спортивных 
мероприятий без предварительной записи с предъявлением документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

6. Документы, предъявляемые участниками СВО и членами их семей, для 
льготного посещения муниципальных спортивных мероприятий на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа:

для участника СВО:
1) документ, удостоверяющий личность;
2) документ (сведения), подтверждающий статус участника СВО:

- справка об участии в СВО;
- удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации, 

которое выдается в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12.02.2003 № 91 «Об удостоверении личности военнослужащего 
Российской Федерации» и приказом Министерства обороны Российской 
Федерации от 13.05.2003 № 150 «Об удостоверении личности военнослужащего 
Российской Федерации»;

- удостоверение ветерана боевых действий, выданным в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.12.2003 № 763 
«Об удостоверении ветерана боевых действий» и от 04.03.2023 № 342 «О 
порядке выдачи удостоверения ветерана боевых действий единого образца 
лицам, поступившим в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 
24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г.»;

для членов их семей:
1) документ, удостоверяющий личность;
2) документ, подтверждающий родство с участником СВО (паспорт, 

свидетельство о браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий



4

усыновление, опеку (свидетельство об усыновлении, акт органа опеки об 
опекунстве), другой документ. В случае гибели (смерти) участника СВО члены 
его семьи предъявляют свидетельство о смерти участника СВО.

7. Льготное посещение муниципальных спортивных мероприятий на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа осуществляется 
участниками СВО и членами их семей в соответствии с графиком работы 
МБУО ДО «ДЮСШ».

8. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 
представляются в виде оригиналов или нотариально заверенных копий. 
Документы, выданные компетентными органами иностранного государства, 
представляются вместе с нотариально заверенным переводом на русский язык.

9. Представление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 
является основанием для выдачи заявителю бесплатного входного билета на 
посещение муниципальных спортивных мероприятий на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа.

10. Учет бесплатного посещения учреждения участниками СВО и 
членами их семей осуществляется МБУО ДО «ДЮСШ» путем фиксации 
посещения в специальном журнале.

11. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного посещения 
муниципальных спортивных мероприятий участниками СВО и членами их 
семей осуществляется в рамках средств, предусмотренных планом финансово­
хозяйственной деятельности МБУО ДО «ДЮСШ» в соответствующем году.


